平成２６年９月定例会 請願審査報告書

本委員会に付託された請願は、審査の結果、次のとおり決定しましたから、徳島県議会会議規則
第９４条第１項の規定により報告します。

平成２６年１０月２１日

徳島県議会議長 森 田 正 博 殿
総務委員長 笠 井 国 利

受理 受 理 件 名 ・ 要 旨 提 出 者 審査 備考
番号 年月日 （紹 介 議 員 氏 名） 住所 氏名 結果

64 平成26 『消費税増税の撤回について』 消費税の廃止 不採択
9.18 を求める徳島

消費税１０％への引上げ反対を求める意見書 県各界連絡会
を国に提出願いたい。 代表者

山根 憲一
（古田美知代 達田良子）

66 平成26 『特定秘密の保護に関する法律の廃止について』 秘密保護法の 不採択
9.24 廃止をめざす

「特定秘密の保護に関する法律」の廃止を求 徳島大集会実
める意見書を国に提出願いたい。 行委員会

代表呼びかけ
（臼木春夫 庄野昌彦 黒﨑 章 松崎清治 人
古田美知代 達田良子 森本尚樹） 岸 積

外１名

不採択の理由

受理 件 名 及 び 理 由
番号

64 『消費税増税の撤回について』

消費税増税については、平成２４年８月に「社会保障と税の一体改革関連法」が成立
しております。

また、消費税の８％から１０％への引き上げについては、国において「経済財政状況
の激変にも柔軟に対応する観点から、税率の引き上げの前に、経済状況等を総合的に勘
案した上で、税率の引き上げの停止を含め所要の措置を講ずる」とのことから、御要望
には沿えません。

66 『特定秘密の保護に関する法律の廃止について』

特定秘密保護法は、安全保障上の秘匿性の高い情報の漏えいを防止し、国と国民の安
全を確保することを目的として、平成２５年１２月６日に成立し、同月１３日に公布さ
れたものであることから、御要望には沿えません。

平成２６年９月定例会 請願審査報告書

本委員会に付託された請願は、審査の結果、次のとおり決定しましたから、徳島県議会会議規則
第９４条第１項の規定により報告します。

平成２６年１０月２１日

徳島県議会議長 森 田 正 博 殿
経済委員長 喜 多 宏 思

受理 受 理 件 名 ・ 要 旨 提 出 者 審査 備考
番号 年月日 （紹 介 議 員 氏 名） 住所 氏名 結果

65 平成26 『（旧）森林林業研究所敷地内を東西に流れる 名東町１丁目 不採択
9.19 排水路の保全について』 町内会長

佐藤 信義
（旧）森林林業研究所敷地内を東西に流れる 外１３０人

排水路を保全すること。その具体的方策として、
民間に売却する前にこの排水路の測量を行い、
分筆をした上で徳島市に排水路を委譲しその整
備と管理を委託すること。または、敷地南端に
新たに広めの水路として移設して市に委託する
こと。

（古田美知代 達田良子 長池文武）

67 平成26 『緊急の過剰米処理について』 農民運動徳島 不採択
9.25 県連合会

緊急に過剰米処理を求める意見書を国に提出 会長
願いたい。 松本 聖

（古田美知代 達田良子）

68 平成26 『漁業用軽油にかかる軽油引取税の免税措置の 徳島県漁業協 採択
9.25 堅持について』 同組合連合会

代表理事会長
漁業用軽油にかかる軽油引取税の免税措置の 松下 有宏

堅持を求める意見書を国に提出願いたい。

（岡本富治 杉本直樹 川端正義 樫本 孝
丸若祐二 岸本泰治 北島勝也 西沢貴朗
藤田 豊 喜多宏思 笠井国利 井川龍二
寺井正邇 藤田元治 有持益生 木南征美
南 恒生 元木章生 嘉見博之 来代正文
岩丸正史 須見一仁 岡田理絵 中山俊雄
重清佳之 森田正博 臼木春夫 庄野昌彦
黒﨑 章 松崎清治 古田美知代 達田良子
長尾哲見 大西章英 森本尚樹 岡 佑樹
長池文武）

不採択の理由

受理 件 名 及 び 理 由
番号

65 『（旧）森林林業研究所敷地内を東西に流れる排水路の保全について』

敷地内の排水路については、財務省及び徳島市において、公共利用の希望がないこと、
また、法定外公共物である水路でないことから、御要望には沿えません。

67 『緊急の過剰米処理について』

米価下落の対策として、緊急の過剰米処理のみならず、供給サイド、需要サイドの双
方から総合的対策を講じる必要があると考えますので、御要望には沿えません。

なお、別途総合的対策を盛り込んだ意見書を発議いたしました。